1

  ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÊ XĂNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /CV-UBND

Về việc tham mưu UBND huyện

chuẩn bị nội dung giải trình tại phiên

họp giải trình chất vấn của Thường

trực HĐND huyện lần thứ hai

Tê Xăng, ngày 27 tháng 10 năm 2023

                                Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện.

Căn cứ Công văn số 2840/UBND-VP, ngày 26 tháng 10 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông về việc tham mưu UBND huyện chuẩn bị nội

dung giải trình  tại phiên họp giải trình chất vấn của Thương trực HĐND huyện lần

thứ hai.

Ủy ban nhân dân xã Tê Xăng tham mưu nội dung giải trình cụ thể như sau:

1. Cử tri xã Tê Xăng: Khu vực sản xuất của 3 thôn Tân Ba, Đăk Sông, Tu

Thó xã Tê Xăng bị đất bồi lắp do thi công thủy điên Ry Ninh II Đăk Psi: Cử

tri 3 thôn đề nghị UBND huyện báo cáo bằng văn bản cho UBND tỉnh biết và

chỉ đạo chủ đầu tư thủy điện Ry Ninh II kịp thời bồi thường đền bù diện tích

đất sản xuất bị thiệt hại cho người dân của 3 thôn trên.

- Ủy ban nhân xã Tê Xăng tham mưu giải trình, trả lời như sau: Qua trao đổi

với lãnh đạo Công ty Cổ phần thủy điện Ry Ninh II-Đăk Psi thì phần diện tích bị

ảnh hưởng khi thi công nhà máy thủy điện Ry Ninh II-Đăk Psi đã hoàn thành việc

chi trả tiền đền bù. Tuy nhiên, qua các mùa mưa, phần đất đào đắp tiếp tục bị sạt

lở, trôi xuống làm ảnh hưởng đến phần diện tích của một số hộ dân ngoài phần

diện tích bị ảnh hưởng đã được đền bù. Ủy ban nhân dân xã Tê Xăng kính đề nghị

UBND huyện có văn bản đề nghị Công ty Cổ phần thủy điện Ry Ninh II-Đăk Psi

phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Tê Xăng, các hộ dân bị ảnh hưởng do phần đất

đào đắp sạt lở, trôi xuống làm ảnh hưởng đến phần diện tích của một số hộ dân

ngoài phần diện tích bị ảnh hưởng đã được đền bù để thỏa thuận, thống nhất đền

bù thiệt hại cho nhân dân.

- Vừa qua, ngày 16/10/2023 Tòa án nhân dân Thành phố Kon Tum đã tiến

hành xem xét, thẩm định tài sản đối với Công ty Cổ phần thủy điện Ry Ninh II-

Đăk Psi.

2. Ý kiến cử tri thôn Đăk Viên xã Tê Xăng trước kỳ họp thứ 5, HĐND

huyện khóa XIV: Đề nghị cấp trên xem xét lại tiền dịch vụ môi trường rừng thôn

trưởng các thôn đã ký hồ sơ từ tháng 1 đến tháng 12 năm 2022, số tiền mới nhận

được là 1.500.000 đồng.

2

Trả lời: Sau khi có ý kiến, kiến nghị của cử tri, UBND xã đã nắm tình hình

của cử tri tại thôn Đắk Viên. Chủ tịch UBND xã (năm 2022) đã thực hiện chi trả

bổ sung đầy đủ số tiền thôn trưởng đã trực tiếp đi tuần tra công tác quản lý bảo vệ

rừng năm 2022. Hiện nay cử tri tại thôn không còn ý kiến về vấn đề này.

Ủy ban nhân dân xã Tê Xăng kính báo Ủy ban nhân dân huyện biết, tổng

hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên.

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

                                       Y Hoa

		2023-10-29T10:41:53+0700

		2023-10-29T15:02:46+0700

		2023-10-29T15:02:46+0700